
 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE SETTORE FINANZIARIO 
 

N U M E R O   44 88 33   RE G I S T R O  G E N E R A L E  DE L  10/05 /2024  

                   N U M E R O   11 33 77    R E G I S T R O  S E T T O R E   DE L   10/05 /2024  
 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L'AVVIO DELLA PROCEDURA 
APERTA PER L'ASSISTENZA TECNICA AUDIO/LUCI CON O SENZA NOLEGGIO 
SERVICE DI BASE DURANTE LE MANIFESTAZIONI ED INIZIATIVE CULTURALI DEL 
COMUNE DI BORDIGHERA - PER IL PERIODO DAL 01.07.2024 AL 30.06.2027 - 
MODIFICA CRITERI DI VALUTAZIONE E ULTERIORI MODIFICHE NON SOSTANZIALI. 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  

 

RICHIAMATA la determinazione n. 118/SF del 29.04.2024 con la quale è stata avviata la 

procedura di gara in oggetto prevedendo il criterio di aggiudicazione del minor prezzo ex art. 108 

del decreto legislativo 31.03.2023, n. 36; 

 

VISTO il rilievo effettuato dall’ufficio gare (agli atti email del 02.05.2024) in relazione al criterio di 

aggiudicazione che deve essere riferito alla valutazione dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa trattandosi di servizio ad alta intensità di manodopera (articolo 108, commi 2, lettera a) 

e 3 del decreto legislativo 31.03.2023, n. 36) e non del minor prezzo; 

 

RILEVATA, inoltre, la necessità di apportare alcune modifiche non sostanziali al capitolato riferite 

ad erronee diciture; 

 

RILEVATA, pertanto, la necessità di modificare la documentazione di gara già approvata con 

determinazione n. 118/SF del 29.04.2024 secondo i seguenti documenti di gara (allegati al 

provvedimento per costituirne parte integrante): 

➢ capitolato speciale d’appalto; 

➢ scheda requisiti di partecipazione e criteri di valutazione delle offerte 

 

demandando:  

- al servizio gare e contratti: la gestione della manifestazione d’interesse, la successiva indizione 

della gara e la gestione di tutti gli atti inerenti la gara medesima, nonché la formalizzazione 

contrattuale secondo le modalità in vigore; 



- al servizio turismo ogni adempimento successivo all’aggiudicazione definitiva;  
 

Dato atto che il valore dell’appalto è determinato in euro 55.650,00  comprensivo degli oneri per la 

sicurezza pari ad € 1.400,00 annui non soggetti a ribasso,  (oltre iva di legge) per la durata di anni 3 

(tre) ed eventuale proroga tecnica di mesi 6 (sei); 

 

Dato atto che si tratta di appalto di servizio di cui agli articoli 48 e seguenti del decreto legislativo 

31.03.2023, n. 36; 

 

Considerato, pertanto, che si rende necessario ed urgente procedere all’affidamento dell’appalto in 

oggetto per il periodo dal 01.07.2024 al 30.06.2027 oltre eventuale proroga tecnica di mesi 6 (sei); 

 

Rilevato che gli schemi dei documenti di gara, nonché lo schema di contratto verranno predisposti 

ed approvati dal servizio gare e contratti; 

 

Considerato che l’appalto è costituito da un lotto unico, ai sensi dell’art. 58, comma 2, del D. lgs. n. 

36/2023, in ragione: 

- della tipologia del servizio richiesto, riconducibile ad attività strettamente correlate; 

- della razionalizzazione dei costi gestionali, che nel lotto unico possono essere ottimizzati in 

quanto riconducibili ad attività correlate; 

- del fatto che la mancata suddivisione in lotti in alcun modo limita la partecipazione alla 

procedura di gara delle micro e delle piccole e medie imprese; 

 

Ritenuto pertanto di indire una PROCEDURA APERTA, preceduta da manifestazione di interesse, 

ai sensi dell’art 71 del D.lgs. n. 36/2023 ed aggiudicazione con criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa ex art. 108 del medesimo decreto; 

 

Considerato che il ricorso alla procedura sopra indicata è ritenuto opportuno al fine di garantire una 

maggiore concorrenzialità tra gli operatori in relazione alla durata dell’appalto; 

 

Visto il vigente Regolamento dei contratti dell'Ente; 

 

Osservato che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione in calce all’originale, 

da parte del responsabile del servizio finanziario, del visto di regolarità contabile con contestuale 

attestazione della copertura finanziaria della relativa spesa; 

 

 

DETERMINA 

 

Di dichiarare la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

Di demandare al servizio gare e contratti l’indizione della PROCEDURA APERTA, preceduta da 

manifestazione di interesse, e gli adempimenti connessi, ai sensi dell’articolo 71 del D.lgs. n. 

36/2023, con aggiudicazione in base al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 

108 del medesimo decreto, per l’affidamento del servizio dell’assistenza tecnica audio/luci con o 

senza noleggio service di base per le manifestazioni ed iniziative culturali organizzate dal Comune 

di Bordighera, per il periodo dal 01.07.2024 (o successivo in base alla data di affidamento) al 

30.06.2027 oltre eventuale proroga tecnica di mesi 6 (sei); 
 

Di approvare i seguenti documenti, allegati alla presente determinazione per costituirne parte 

integrante e sostanziale: 

➢ capitolato speciale d’appalto; 

➢ scheda requisiti di partecipazione, criteri di valutazione delle offerte; 

 

Di dare atto che l’avviso di manifestazione d’interesse, nonché gli schemi dei documenti di gara 

definitivi e lo schema di contratto verranno predisposti ed approvati a cura del servizio gare e 



contratti;  
 

Di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D.l.gs. 267/2000, che: 

- il fine che si intende perseguire è quello di provvedere all’affidamento del servizio di assistenza 

tecnica audio/luci con o senza noleggio di service di base per il periodo 01.07.2024 – 30.06.2027 

oltre eventuale proroga tecnica di mesi 6 (sei); 

 - l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di cui sopra; 

- l’affidamento sarà perfezionato nelle forme di legge a cura del competente ufficio contratti 

comunale;  

- le clausole essenziali sono contenute nel Capitolato d’oneri; 

 

1. di impegnare le seguenti scritture contabili, che costituiscono l’importo a base di gara:  

 

Periodo  Imponibile Iva TOTALE Capitolo Prenotazione contabile 

Contributo Anac 35,00 0,00 35,00 2120.7.1 669 

01.07.2024– 31.12.2024 14.000,00 3.080,00 17.080,00 
2120.7.1 -
2670.30.1 668 - 670 

Anno 2025 18.550,00 4.081,00 22.631,00 
2120.7.1 -
2670.30.1 668 - 670 P 

Anno 2026 18.550,00 4.081,00 22.631,00 
2120.7.1 -
2670.30.1 668 - 670 P 

01.01.2027 – 30.06.2027 4.550,00 1.001,00 5.551,00 
2120.7.1 -
2670.30.1 668 - 670 P 

01.07.2027-31.12.2027 
eventuale proroga tecnica 14.000,00 3.080,00 17.080,00 

2120.7.1 -
2670.30.1 671 P 

Incentivo funzioni 
tecniche d.lgs. 36/2023 
(nelle more del 
regolamento comunale): 
01.07.2024 – 31.12.2024   280,00 2120.7.1 672 

Incentivo funzioni 
tecniche d.lgs. 36/2023 
(nelle more del 
regolamento comunale): 
01.01.2025 – 31.12.2025   371,00 2120.7.1 672 P 

Incentivo funzioni 
tecniche d.lgs. 36/2023 
(nelle more del 
regolamento comunale): 
01.01.2026 – 31.12.2026   371,00 2120.7.1 672 P 

Incentivo funzioni 
tecniche d.lgs. 36/2023 
(nelle more del 
regolamento comunale): 
01.01.2027 – 30.06.2027   91,00 2120.7.1 672 P 

Incentivo funzioni 
tecniche d.lgs. 36/2023 
(nelle more del 
regolamento comunale): 
01.07.2027 – 31.12.2027   280,00 2120.7.1 672 P 

 

Di dare atto che: 

- il valore complessivo dell’appalto è di euro 55.650,00 (oltre iva di legge) per il periodo dal 

01/07/2024 al 30/06/2027 oltre eventuale proroga tecnica di mesi 6 (sei);  

- il responsabile unico del progetto è l’arch. jr. Stefania D’Addetta, ex art. 15, comma 3 del 

D.lgs. n. 36/2023); 

- viene delegato quale Responsabile di procedimento per la fase di affidamento il dott. Dario 

Grassano, funzionario del Servizio gare e contratti; 



- la procedura di gara sarà espletata dal servizio gare e contratti, con il supporto del R.U.P. 

per quanto di propria competenza; 

- l’ufficio contratti provvederà alla conseguente formalizzazione contrattuale secondo le 

norme in vigore e con le verifiche e gli accertamenti previsti dalle leggi vigenti; 

- l’appalto comporta oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 1.400,00 annui. 

 

 

La presente determinazione viene conservata in originale dal servizio segreteria anche per la 

pubblicazione all’albo pretorio informatico e trasmessa in copia a: servizio turismo, servizio 

finanziario, servizio gare e contratti. 

 

Bordighera,  

        F.to Il dirigente del settore finanziario ad interim 

                        (dott.ssa Micaela Toni) 
                                                                                                                     Firma autografa omessa  

                                                                                                      ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 

 

======================================================================= 

 

Visto per regolarità contabile e contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa 

spesa. 

 

Bordighera,  

       F.to Il dirigente del settore finanziario ad interim 

                        (dott.ssa Micaela Toni) 
                                                                                                                      Firma autografa omessa  

                                                                                                        ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
 

 

 
 


